
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO 

  

Determinazione nr. 35/13

Del 24/01/2023 

OGGETTO: Impegni di spesa per integrazione rette di ricovero anziani anno 2023 - ATENA 
srl - II.RR.BB. - ASP CASA DI RIPOSO MOSCA 

L'anno 2023 il giorno ventiquattro del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT 
E TEMPO LIBERO 

VISTA:
• la L.R. 328 del 08 Novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”;
• il piano sociale regionale 2010-2012, approvato con Deliberazione di Consiglio regionale n. 

368 del 19.10.2010; 
• la Legge regionale n. 11 del 09.04.2015 “Testo unico in materia di Sanità  e Servizi sociali”

VISTO il  DPCM 14/02/2001 “Atto di  indirizzo e coordinamento in materia di  prestazioni socio-
sanitarie”
RILEVATO che gli uffici di cittadinanza nell’ambito di progetti in favore di minori, anziani e soggetti  
con  problematiche  sociali  provvedono  all’inserimento  dei  medesimi  in  strutture  residenziali  o 
semiresidenziali  la  cui  finalità  è  di  integrare  o  sostituire  temporaneamente  funzioni  familiari 
compromesse e offrire ai soggetti svantaggiati un ambiente educativo relazionale in cui rielaborare 
un progetto per il futuro;
CONSIDERATO che  il  collocamento  in  strutture  adeguate  viene  disposto  da  un  Decreto  del 
Tribunale  competente  che  dispone  l’immediato  collocamento  dei  soggetti  interessati  e  ne 
determina il periodo di degenza;
CONSIDERATO che l’individuazione delle Comunità o degli Istituti educativi è determinata dagli 
Assistenti Sociali responsabili dei singoli progetti in base alle esigenze dei minori o dei soggetti con 
problematiche sociali;
RICHIAMATO il dispositivo del Magistrato di Sorveglianza di Perugia Ordinanza n.2016/527 con la 
quale viene disposto il collocamento di L.M.S. in apposita struttura;
CONSIDERATO che la ASL n. 1 ha disposto il collocamento di B.S. presso la residenza protetta 
per anziani Casa di Riposo Mosca di Gubbio;
DATO ATTO che  questo  Ente,  con  contratto  rep.  7473  del  07/07/89,  ha  assunto  l'obbligo  di 
prestare e garantire all'interdetto Sig. B.G. per tutta la sua vita, vitto, alloggio ed assistenza diurna 
e notturna di qualsiasi tipo ed in maniera decorosa, il tutto in esecuzione della Delibera di Consiglio 
n. 48 del 04/06/1986;
CONSIDERATO che il  Sig. B.G. è stato inserito presso la Residenza Protetta G. Balducci con 
sede in Via Dei Patrioti, 13 – Umbertide (Pg);
CONSIDERATO che occorre assumere i relativi impegni di spesa per far fronte al pagamento delle 
rette giornaliere di ricovero presso le strutture così suddivisi:

• L.M.S. collocato presso la Comunità “Molino Giovanetti”  – in Loc. Mulino Giovanetti  nel 



comune di Monte Grimano Terme (PU) – gestita da ATENA Srl – Via A. De Gasperi, 10 –  
Montecerignone (PU) retta giornaliera complessiva a carico del Comune di Umbertide €. 
33,00  (esente  iva)  oltre  i  bolli  di  legge  per  un  totale  annuo  di  €.  12.069,00  –  CIG: 
Z81399C6C5;

• B.S.  collocata presso ”A.S.P.  Casa di  riposo Mosca”  -  Azienda Pubblica  di  servizi  alla 
persona – con sede in Via Cavour, 11 – 06024 Gubbio (Pg) – retta mensile a carico del 
Comune di Umbertide €. 12,71 (esente iva) oltre i bolli di legge per un totale annuo di €. 
4.663,20;

• B.G.  collocato  presso  A.S.P.  ISTITUTI  RIUNITI  DI  BENEFICENZA “G.BALDUCCI”  con 
sede in Via dei Patrioti, 13 – Umbertide (Pg) – retta giornaliera a carico del Comune di 
Umbertide €. 48,84 (esente iva) per un totale annuo di €. 17.826,60;

Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione  
dell’art. 3 della L. 136/2010 in quanto enti assistenziali pubblici;d
DATO ATTO che la documentazione è conservata dal Responsabile del Settore  in applicazione al 
Regolamento U.E. n. 679/2016;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di impegnare, per le motivazioni enunciate in premessa, le somme così suddivise:

• €. 12.069,00 a favore di ATENA Srl – Via A. De Gasperi, 10 – Montecerignone (PU) 
per retta di ricovero di L.M.S.;

• €. 4.663,20 a favore di A.S.P. Casa di riposo Mosca - Azienda Pubblica di servizi alla 
persona – con sede in Via Cavour, 11 – 06024 Gubbio (Pg) per retta di ricovero della 
Sig.ra B.S. 

• €. 17.826,60 a favore di A.S.P. ISTITUTI RIUNITI DI BENEFICENZA “G.BALDUCCI” 
con sede in Via dei Patrioti, 13 – Umbertide (Pg)  per retta di ricovero del Sig. B.G.;

3. Di  dare  atto  che  la  documentazione  è  conservata  dal  Responsabile  del  Settore   in 
applicazione al Regolamento U.E. n. 679/2016;

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 34.558,80 sul capitolo di seguito elencato nella 
tabella sottostante;

5. Di dare atto che la scadenza del servizio è 31.12.2023;
6. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 

Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

7. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4.

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 12021.03.00756750  A.S.P. CASA DI 
RIPOSO MOSCA

 4.663,20

2023 12021.03.00756750  ISTITUTI RIUNITI DI 
BENEFICENZA

 17.826,6
0

2023 12021.03.00756750  ATENA S.R.L. Z81399C6C5 12.069,0
0

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


